ATA № 02 – REUNIÃO DA COMISSÃO ORGANIZADORA DA FESTA DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM – ES DE 2025

A Comissão Organizadora da Festa do Município de Cachoeiro de Itapemirim – ES, nomeada por meio do Decreto nº 35.297/2025, publicado no Diário Oficial do Município, páginas 08 e 09, em 26 de março de 2025, composta por servidores das seguintes secretarias: Cultura e Turismo; Comunicação; Esportes; Desenvolvimento Social; Governo; e Controladoria Geral do Município, reuniu-se de forma presencial no dia 04 de abril de 2025, com a participação dos seguintes membros: Larissa Patrão, Érica Fávero, Rodolpho Maia, Cleide Prado, Luciá Sampaio, Luciano Baptista, Fernando Moura e participação do convidado Marcos Gava.

Na data supracitada, a Comissão Organizadora, sob a presidência da Sra. Larissa Patrão, deliberou sobre os seguintes pontos de pauta:

- 1. Abertura do Edital de Escolha do Cachoeirense Ausente;
- 2. Levantamento dos Custos Gerais da Festa;
- 3. Condições Estruturais do Parque de Exposições.

A presidente iniciou a reunião informando os presentes acerca da publicação do Edital de Abertura para a escolha do Cachoeirense Ausente, bem como do cumprimento das recomendações da Procuradoria quanto ao trâmite do respectivo processo. O referido edital foi publicado no Diário Oficial nº 7.282, de 04 de abril de 2025, nas páginas 24 e 25, sendo que, nesta última, consta a convocação das entidades responsáveis pela eleição do Cachoeirense Ausente nº 01.

Em seguida, deu-se início à discussão sobre o levantamento dos custos gerais da festa e a posterior formalização junto ao Chefe do Executivo Municipal. A comissão deverá verificar e acompanhar todos os custos envolvidos nas diversas ações da festa do município.

Foi debatida também a situação estrutural atual do Parque de Exposições Carlos Caiado e demais aspectos relacionados à infraestrutura necessária para a realização da festa. Para tanto, os servidores Fernando Moura, Marcos Gava e Luciano Baptista comprometeram-se a averiguar as condições do espaço junto aos órgãos competentes.

Por fim, o Sr. Fernando Moura sugeriu o agendamento de uma reunião com representantes da Procuradoria Municipal, com o objetivo de obter orientações jurídicas pertinentes à realização do evento.

Encerradas as deliberações, foi decidido que esta ata será encaminhada à Gerência de Eventos e Patrimônio Imaterial, para as providências cabíveis. A próxima reunião da Comissão ficou agendada para o dia 11 de abril de 2025.

Nada mais havendo a tratar, eu, Larissa Patrão, presidente da Comissão Organizadora, lavrei a presente ata, que será assinada por mim e pelos demais membros presentes.

Participante	Assinatura	Participante	Assinatura
Documento assinado digitalmente LARISSA PATRAO MACHADO VALORY Data: 08/04/2025 12:48:49-0300 Verifique em https://validar.iti.gov.br			
Larissa Patrão		Luciano Baptista	
Érica Fávero		Luciá Sampaio	
Fernando Moura		Cleide Prado	
Rodolpho Maia	RODOLPHO Assinado de forma digital por RODOLPHO SILVA MAIA:07409 MAIA:07409580704 Dados: 2025.04.08 12:55:19 -03'00'	Marcos Gava	